
ANO XLIII                   N.º 081            05/06/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 43 (QUARENTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SDC, SAEN, PROGRAD, PROEX, PROAD................................................................................................ 04 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES  
ICM, EGB, MGD, CMM, GGO, GNE, MIP, STT, MSM, MPT, MOC, MMC.............................................................26 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA ELEITORAL TIC.....................................................................................................................................42 
DPE/PROGRAD (RETIFICAÇÃO)...............................................................................................................................43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.053052/2011-51 
 
INSTRUMENTO: Contrato de Cooperação Geral. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Empresa Brasileira de Pesquisa e 
Agropecuária – EMBRAPA. 
 
OBJETO: Estabelecer condições básicas de cooperação entre as partes e envidar esforços, a fim de 
viabilizar a aplicação prática de conhecimentos técnico-científicos. 
   
PRAZO: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA: 07 de maio de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e MAURÍCIO ANTONIO LOPES, Presidente da EMBRAPA.  
 

Publique-se 
 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO I                                   PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.011935/2008-98. 
 
INSTRUMENTO: Termo de Resilição Consensual do Contrato nº 030/2011. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Agência Brasileira de Desenvolvimento 
Industrial – ADBI. 
 
OBJETO: Resilição Consensual do Contrato nº 030/2011. 
   
DATA: 02 de maio de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e MAURO BORGES LEMOS, Presidente da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial 
– ABDI.  
 

Publique-se 
 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 49.395 de 14 de maio de 2013.   
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
I - Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE dos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ADEMIR SOUZA DE OLIVEIRA FAU/CMF 344 CIP 19.10 0307696 
ELIANA DE VARES CAÇÃO FAU/CMF 344 CIP 19.10 0308506 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 49.396 de 14 de maio de 2013.                        

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 
 

I - Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem no atual local de exercício, por estar expostos à ambiente(s) com Radiação de Raio X: 

 
NOME PROCESSO Nº LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 

SIAPE 
A PARTIR 

DE  
GILBERTO SOARES DA 

SILVA 
079195/2011-92 MOC 362 CIP 05.11 1097893 27/06/2011 

LILIAN FERREIRA 
FREITAS 

040160/2012-44 MOC 362 CIP 11.10 308281 16/07/2010 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 49.397 de 14 de maio de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

I - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos à ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
PROCESSO Nº 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

ALINE DE LUNA 
MARQUES 

23069.078774/2012-07 MBO 339 CIP 05.11 1911288 16/01/2012 

CLAUDIA MARIA 
VIEIRA DE OLIVEIRA 

23069.008913/2012-27 SOD/DAS 1377 CIP 11.10  1885661 15/08/2011 

LEONARDO AREIAS 
FERREIRA 

23069.042944/2012-15 CMO 360 CIP 11.10 / 
Retificação 

04 

1875355 01/03/2013 

LIANE MANSUR M 
GONÇALVES 

PINHEIRO 

23069.078895/2012-41 HUAP 416 CIP 05.11 1424438 05/06/2012 

PATROCINIA 
GONÇALVES 
DELATORRE 

23069.078251/2010-91 HUAP 416 CIP 05.11 310454 01/02/2010 

ROBERTA BARCELOS 
PEREIRA DE SOUZA 

23069.003388/2013-34 FFE 1545 CIP 08.10 1768757 01/03/2013 

 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 49.524 de 24 de maio de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

I - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 
 

NOME 
 

 
PROCESSO Nº 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

            
A PARTIR 

DE 

ANGELINA ADAUTO 
ATAIDES 

23069.079820/2012-87 SE/HU 435 CIP 
05.11 

1747599 02/05/2012 

KALINCA ROSANIRA 
OLIVEIRA DE SOUZA 

23069.077044/2013-61 HUAP 1399 CIP 
05.11 

1985507 13/12/2012 

LIDIA MENDONÇA 
MOURA 

23069.077253/2013-13 HUAP 1399 CIP 
05.11 

2009315 22/01/2013 

MARLI RODRIGUES 
TAVARES 

23069.001848/2013-90 MFE 328 CIP 
05.11 

0312313 08/02/2013 

PATRICIA CORDEIRO 
DE MELO 

23069.077517/2013-21 SECC/HU 445 CIP 
05.11 

1949466 05/06/2012 

RAQUEL DIAS DOS 
SANTOS 

23069.077165/2013-11 HUAP 1399 CIP 
05.11 

1992818 03/01/2013 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 49.533 de 28 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.005910/2013-12, 
 

RESOLVE: 
 
I – Exonerar, por motivo de sua aposentadoria, FERNANDO BENEDICTO MAINIER, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 304062, do Quadro Permanente da Universidade, do Cargo de 
Diretor da Escola de Engenharia, nomeado pela Portaria nº 46.141, de 20/12/2011. CD-3 
                                       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.534 de 28 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.005910/2013-12, 
  

RESOLVE: 
 

I – Nomear FERNANDO BENEDICTO MAINIER, Professor do Magistério Superior, como 
convidado, para exercer o cargo de Diretor da Escola de Engenharia, complementando assim, o 
mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 12 de janeiro de 2012, pela Portaria nº 46.141, de 20/12/2011. 
 
Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-3, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

  
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 49.536 de 29 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA:   Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I   –    Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no 
anexo à presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.o 49.536 de 29 de Maio de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1765663 23069.005268/13-71 
MARCELO GOMES DA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 10.05.2013 

02 1672279 23069.005265/13-38 
MAURICIO SANTA CECILIA 

Adj. 1 Adj. 2 10.05.2013 

03 3623633 23069.010724/13-03 
JOÃO MARCIANO LAREDO DOS 

REIS 

Adj. 1 Adj. 2 24.05.2013 

04 1762966 23069.030084/13-40 
ELAINE SILVA MIRANDA 

Adj. 1 Adj. 2 21.02.2013 

05 1787290 23069.007220/12-17 
PATRICIA VALLE DE 

ALBUQUERQUE LIMA 

Adj. 1 Adj. 2 01.06.2012 

06 1808504 23069.040350/13-42 
MARISTELA BARBOSA 

PORTELA 

Adj. 1 Adj. 2 30.01.2013 

07 310733 23069.040936/13-15 
ANTONIO ROBERTO DA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 12.03.2013 

08 1371242 23069.040666/13-34 
FRANCISCO DE PAULA GOMES 

NETO 

Adj. 1 Adj. 2 27.02.2013 

09 1517398 23069.041082/13-86 
ANA PAULA GARCIA SPOLON 

Adj. 1 Adj. 2 27.05.2013 

10 1701263 23069.073056/12-36 
TATIANA RAMMINGER 

Adj. 1 Adj. 2 22.11.2012 

11 1669502 23069.031698/12-68 
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO 

Adj. 2 Adj. 3 23.01.2013 

12 1372972 23069.040925/13-27 
NARA XAVIER MOREIRA 

Adj. 2 Adj. 3 12.03.2013 

13 1668652 23069.040926/13-71 
MANUELA DOLINSKy 

Adj. 2 Adj. 3 12.03.2013 

14 1671763 23069.005266/13-82 
ALESSANDRA AREAS E SOUza 

Adj. 2 Adj. 3 10.05.2013 

15 402743 23069.041812/13-49 
LUIZ PEDONE 

Adj. 2 Adj. 3 16.06.2013 

16 1555605 23069.020333/13-99 
GISELLE FALBO KOSOVSKI 

Adj. 2 Adj. 3 30.01.2013 

17 1674207 23069.005267/13-27 
JULIO ORRICO DE ARAGÃO 

PEDRA E CAL NETO 

Adj. 2 Adj. 3 10.05.2013 

18 1296214 23069.010052/13-28 
CRISTINA LONTRA NACIF 

Adj. 2 Adj. 3 14.01.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 49.537 de 29 de maio de 2013. 

 

EMENTA:   Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I   –    Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no 
anexo à presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 49.537 de 29 de Maio de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1813018 23069.041095/13-55 
LUCIANA MARINHO SOARES 

GONÇALVES 

Ass. 1 Ass. 2 21.03.2013 

02 3457016 23069.031688/12-22 
RONALDO FERREIRA DA SILVA 

Ass. 1 Ass. 2 19.12.2012 

03 3601204 23069.042380/12-11 
EDGARD DE MELLO FONSECA 

Ass. 1 Ass. 2 04.10.2012 

04 1496930 23069.010534/13-88 
MARCO MORICONI 

Adj. 3 Adj. 4 18.03.2013 

05 1548183 23069.040740/13-12 
VERÔNICA FEDER MAYER 

Adj. 3 Adj. 4 01.03.2013 

06 1549519 23069.011216/13-34 
ARTHUR AYRES NETO 

Adj. 3 Adj. 4 14.05.2013 

07 2154598 23069.003831/13-77 
ANA MARIA ALMEIDA DA 

COSTA 

Ass. 4 Adj. 1 10.04.2013 

08 311423 23069.021615/12-22 
SULAMITA BEZERRA DE LIMA 

Ass. 4 Adj. 1 07.12.2012 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA N.º 49.537 de 29 de Maio de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 

de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1832951 23069.041483/13-36 
ARI DA SILVA 

FONSECA FILHO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

09.04.2013 09.04.2013 

02 1849246 23069.021625/13-49 
RAPHAEL 
SALOMÃO 

KHEDE 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

09.05.2013 09.05.2013 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 49.538 de 29 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.005413/2013-14; 
   

RESOLVE: 
 
I – Dispensar EDSON TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1822526, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro 
tempore” do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Instituto de Humanidades e 
Saúde da UFF, integrante do Polo Universitário de Rio das Ostras, designado pela Portaria nº. 46.436, 
de 16/02/2012. – FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

  
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.539 de 29 de maio de 2013. 
             

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.005413/2013-14; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar FELIPE MELLO DA SILVA BRITO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1809151, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
UFF, integrante do Polo Universitário de Rio das Ostras.   
                
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.540 de 29 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011270/2013-80, 

 
RESOLVE: 

                                      
I. Designar, com efeitos retroativos a 08 de setembro de 2011, LUIS PEREZ ZOTES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2177344, e OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311563, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA 
em Gerenciamento Avançado de Finanças, da Escola de Engenharia. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.541 de 29 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.005935/2013-16; 
   

RESOLVE: 
 
I – Dispensar MAURO SILVA FLORENTINO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1805264, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Administração e Contabilidade em Macaé, do Instituto de Ciências da 
Sociedade – Macaé - ICM, designado pela Portaria nº. 45.822, de 26/10/2011. – FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 49.542 de 29 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.005911/2013-67, 
     

RESOLVE: 
 
I - Nomear MAURO SILVA FLORENTINO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1805264, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, o cargo de Diretor do 
Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé - ICM. 
 
Esta nomeação não corresponde a Função Gratificada ou a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.543 de 29 de maio de 2013. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005939/2013-02, 
 

RESOLVE: 
            
I – Dispensar JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310660, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora 
“pro tempore” do Curso de Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade 
– Macaé - ICM, designada pela Portaria nº. 47.861, de 11/10/2012. FCC. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 49.544 de 29 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005940/2013-29, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar FABIANNE MANHÃES MACIEL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1996785, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade 
– Macaé - ICM.  
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.545 de 29 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005937/2013-13, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar DARIO BEZERRA DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1804814, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis em Macaé, do Instituto de Ciências 
da Sociedade – Macaé - ICM.  
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 49.546 de 29 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005938/2013-50, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar AILTON DA SILVA FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1768769, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Administração em Macaé, do Instituto de Ciências da 
Sociedade – Macaé – ICM.  
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.547 de 29 de maio de 2013. 
             

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº. 23069.005936/2013-61; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1744463, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Chefe do Departamento de Administração e Contabilidade em Macaé, do Instituto de Ciências da 
Sociedade – Macaé - ICM. 
                
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 49.548 de 03 de Junho de 2013. 

EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I   –    Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

ANEXO à PORTARIA N.º 49.548 de 03 de junho de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 2431730 23069.021686/13-14 
MARCOS TOSTES LAMONICA 

03.12.2012 

02 2723156 23069.021685/13-61 
FABIO STALLIVIERI 

17.12.2012 

03 2581468 23069.005451/13-77 
CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES 

06.01.2013 

04 1768767 23069.040772/13-18 
LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO 

08.03.2013 

05 1775595 23069.040920/13-02 
DANIEL FERREIRA FALCÃO 

22.03.2013 

06 1536066 23069.040881/13-35 
FLAVIO MERLY 

29.03.2013 

07 1533620 23069.041274/13-92 
RAFAEL SEABRA LOURO 

19.04.2013 

08 1780509 23069.041308/13-49 
FRANCISCO MARCELO GARRITANO 

BARONE DO NASCIMENTO 

26.04.2013 

09 3260250 23069.040231/13-90 
LUCIANA REZENDE THOMAZ DOS SANTOS

11.05.2013 

10 2529350 23069.040990/13-52 
FREDERICO CASCARDO ALEXANDRE E 

SILVA 

21.05.2013 

11 1788337 23069.010847/13-36 
LUIDI GELABERT SIMONETTI 

02.06.2013 

12 6308960 23069.041287/13-61 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

07.06.2013 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC,  Nº. 05 de 16 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Constitui Grupo de Terminologia. 
  

A Superintendente de Documentação  da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE:   
 
I. Alterar os servidores que compõem o Grupo de Apoio Técnico (GAT) de Terminologia que ficará 
composto pelos seguintes servidores: ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS, Bibliotecária 
Matrícula SIAPE 161761, FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, Bibliotecária Matrícula 
SIAPE 1467021, GILDA SOUZA DE ALVARENGA Matrícula SIAPE 1673203, ILVA PEREIRA 
LIMA BECKER, Bibliotecária, Matrícula SIAPE 1212563, RIETH DE CARVALHO 
QUARESMA, Bibliotecária, Matr. SIAPE 1741389, e MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ, Bibliotecária, 
Matrícula SIAPE 1499147. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
             

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Superintendente de Documentação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC,  Nº. 06 de 17 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA:  Constitui Grupo de Trabalho para 
Reformulação do Site da SDC. 

  
A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE:   
 
I. Reformular o site da Superintendência de Documentação e seus desdobramentos, a fim de atender 
ao avanço tecnológico e aos anseios da comunidade da Universidade Federal Fluminense.  
II. Criar o Grupo de Trabalho composto pelos servidores abaixo relacionados, para executar esta 
atividade: CAMILLA DUARTE DA SILVA, Bibliotecária, Matrícula Siape nº 1849160, DAIANA 
MARIA RIBEIRO DANTAS MARTINS, Arquivista, Matrícula Siape nº 1859811, ERMIRES 
GOMES ROSA, Bibliotecário, Matrícula Siape nº 1672167, FERNANDA DANIEL DA SILVA, 
Bibliotecária, Matrícula Siape nº 1848965, MÁRIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO, 
Bibliotecário, Matrícula Siape nº 18548571, SUELEN DE MENDONÇA SOARES CÓQUERO, 
Bibliotecária, Matrícula Siape nº 1850131, THIAGO SANTOS DE ASSIS, Bibliotecário, Matrícula 
Siape nº 1849854. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação 
 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Superintendente de Documentação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 31 de 23 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, SIAPE 307707, para a fiscalização do 
contrato para elaboração de projeto executivo e legal para construção dos blocos A e B do Polo 
Universitário de Rio das Ostras – RJ. Processo nº 23069.053.526/2009-40, e no seu impedimento o 
arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 34 de 21 de maio de 2013. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
construção de alambrado no entorno da piscina do Departamento de Educação Física e Desportos, 
situada no Campus Esportivo do Gragoatá, na Av. Visconde do Rio Branco s/nº, Centro, Niterói-RJ.  
Processo nº 23069.003.395/2010-93. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Docente GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ – SIAPE 310969;  
 
- Engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARAES – SIAPE 1781060; 
 
- Engenheira CHAN SAO HENG – SIAPE 303235. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 05 de 22 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
 
 

EMENTA:  Designação de membros que comporão a 
Comissão de Seleção de Projetos 
ProPET/UFF de acordo com o Edital Interno 
DPE/PROGRAD nº 01 de 12 de Abril de 
2013 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes professores para compor a comissão de seleção de Projetos ProPET /UFF, de 
acordo com o Edital Interno DPE/PROGRAD nº 01 de 12 de Abril de 2013:  
 
Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA - SIAPE 0306128  
 
Professor EDNILTON TAVARES DE ANDRADE - SIAPE 1351775  
 
Professora LÉRIDA MARIA LAGO POVOLERI - SIAPE 306597  
 
Professor MARCELO SALABERT GONZALEZ - SIAPE 311571  
 
Professor FÁBIO REIS MOTA - SIAPE - SIAPE 1732635  
 
Professora THELMA DE BARROS MACHADO - SIAPE 1478583  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 08 de 10 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEONILDO FERRARI JUNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1082976-8, como representante desta Pró-Reitoria, para participar do Curso de Agente Patrimonial. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 09 de 21 de maio de 2013. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Dispensar o Professor ELIONALDO FERNANDES JULIÃO, matrícula SIAPE nº 1808807 da 
“Comissão Interna de Avaliação PROEXT 2014”, visando atender ao “Edital PROEXT 2014 – 
MEC/SESu”, designada pela Determinação de Serviço PROEX nº 04, de 07 de março de 2013, publicada 
no Boletim de Serviço nº 038, de 19 de março de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 19 de 26 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
 
 

EMENTA: Designação Servidor como Agente 
Patrimonial, realizando intermediação dos 
trabalhos de gestão de bens móveis e 
imóveis desta PROAD em apoio a 
Coordenação de Administração 
Patrimonial. 

 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a servidora CLEIDE DE CÁSSIA OLIVEIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 306291, constituír e participar como Agente Patrimonial, realizando intermediação 
dos trabalhos de gestão de bens móveis e imóveis desta PROAD em apoio a Coordenação de 
Administração Patrimonial.   
 
2- Esta DTS não implicará gratificação e entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 4: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 002 de 28 de maio de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé - ICM, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão Eleitoral Local para, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas  
Eleitorais da UFF, coordenar o processo de consulta à comunidade universitária do Instituto de Ciências 
da Sociedade - ICM - Macaé, tendo em vista a escolha do Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 
Direito de Macaé - MDI para o biênio 2013-2015. A Comissão será composta por:  
 
Professores: FABIANNE MANHÃES MACIEL – SIAPE 1996785, CIBELE CARNEIRO DA 
CUNHA MACEDO SANTOS – SIAPE 1311253 e Sônia Barroso Brandão Soares – SIAPE 1571726; 
 
Representante Técnico-administrativo: JORGE LUIZ VICENTE – SIAPE 1650282; 
 
Representante Corpo Discente: SIMAIRE FARIA DE SOUZA – Matricula 11007006. 
 
2- A Presidência da Comissão será a Professora FABIANNE MANHÃES MACIEL – SIAPE 
1996785. 
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MAURO SILVA FLORENTINO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 003 de 28 de maio de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé - ICM, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Docentes ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, SIAPE 1744463, ROBERTO 
PIRES SOARES JÚNIOR, SIAPE 1790780, SÔNIA BARROSO BRANDÃO SOARES – SIAPE 
1571726, como titulares e sob a presidência do primeiro, bem como os Docentes LUDMILA 
RODRIGUES ANTUNES, SIAPE 1380215 e CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO 
SANTOS – SIAPE 1311253, como suplentes, para comporem a Comissão Eleitoral que irá realizar 
eleições para o Colegiado de Unidade. 
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MAURO SILVA FLORENTINO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé 

# # # # # # 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 004 de 23 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o Secretário Executivo JEFFERSON FERNANDES ROSA, matrícula SIAPE nº 
1873019, como Representante de Gestão de Pessoas desta Unidade de Ensino. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 01 de 25 de fevereiro de 2013.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
 
 
 

EMENTA:    Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para TCC.  

 
 

O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para constituírem as Bancas Examinadoras do TCC (2º 
sem/2012). 

 
 

Alunos  Título Banca  

ALEXANDRE 
RODRIGUES 

OLIVEIRA 

Critérios para avaliação 
estética para reabilitação oral 

Prof. ALDYR MACHADO (Orientador) 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
Profa PRISCILA PORTERO (Suplente) 

ALESSANDRA 
BARRETO 

LOPES 
 

ANA CAROLINA 
DA CUNHA 

VIDAL 

Etiologia da recessão gengival 

Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA (Orientador) 
Prof. ALDIR NASCIMENTO MACHADO 
Prof. RICARDO HIDALGO 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Suplente) 

ALLANA 
GABRIELLE DE 

MELO 
GUIMARAES 

 
PRISCILA 
CABRAL 

RESENDE 

Efeito da fluoretação da água 
de abastecimento na 

prevenção e controle de cárie 
dental em crianças, no brasil: 

uma revisão sistemática 
 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO (Orientador) 
Profa. ANDREA VIDEIRA ASSAF 
Profa MARIA ISABEL VALENTE 
Profa LUCIANA POMARICO RIBEIRO (Suplente 
 

AMANDA LILIAN 
DA SILVA ALVES 

 
CAROLINA CAL 

SILVA 

Impacto das Diretrizes 
Curriculares Nacionais do 

Ministério da Educação para 
os Cursos de Odontologia 

Prof. FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 
(Orientador) 
Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO 
Profa  TÂNIA CHAVES 
Profa GENI VASCONCELOS (Convidada ) Suplente 

ANDRE CORTEZ 
NUNES 

 
GABRIEL DE 

ALMEIDA 
FONSECA 

Avaliação da frequência de 
alterações de freios labial e 

lingual em crianças de creches 
públicas de Nova Friburgo 

Profa  FERNANDA VOLPE DE ABREU (Orientador) 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA (Suplente) 

CARLA 
OLIVEIRA 

LOURENCO 
 

JESSICA SANTOS 
DO 

NASCIMENTO 

Perda precoce de dentes 
decíduos: etiologia, 

conseqüências ortodônticas e 
avaliação comportamental 

 

Profa  ROBERTA BARCELOS (Orientador) 
Profa LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 
Profa APOENA AGUIAR RIBEIRO 
Profa . LUCIANA POMARICO RIBEIRO (Suplente) 
 
 
 

CLAUDIA Avaliação longitudinal de Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO (Orientador) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
KAROLINE 
ZAMBONI 

 
POLIANA 
MORETH 
AZEREDO 

lesões cariosas profundas em 
dentes decíduos, submetidos 

ao tratamento pulpar 
conservador: uma comparação 

entre capeamento pulpar 
indireto e escavação por 

etapas. 

Profa ROBERTA BARCELOS P. DE SOUZA 
Profa CINTHYA GOMES 
Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO (suplente) 

CLAUDIA 
REGINA ROSAS 

DE SOUZA 
 

FABIANE 
FERNANDA DO 
CARMO MELO 

Práticas de higiene bucal em 
pré-escolares de Nova 

Friburgo 
 

Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (Orientador) 
Profa SIMONE DOS SANTOS BARRETO 
Profa FERNANDA VOLPE DE ABReu 
Profa ROBERTA BARCELOS P. DE SOUZA 
(Suplente) 
 
 

DAYANA PINTO 
DE MELO 

 
TAMARA 
PESSOA 

OLIVEIRA 

A evolução da resina 
composta indireta – revisão de 
literatura e aplicação clínica. 

 

Prof. RICARDO HIDALGO (Orientador) 
Prof. MARCOS BARCELEIRO (Presidente) 
Prof. FÁBIO RENATO PERERIA ROBLES 
Prof. LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL 
(Suplente) 

DEBORA MARIA 
VITORETTI 

SILVA 
 

KARINA 
SAMPAIO 
CAIAFFA 

Comparação fenotípica entre 
cepas de Streptococcus 

mutans isoladas de crianças 
livres de cárie e com cárie 

precoce da infância. 
 

Prof. RENATO GUIMARÃES VARGES (Orientador) 
Profa ROBERTA BARCELOS 
Profa LAÍS DOS SANTOS FALCÃO 
Profa CRISTIANE DUQUE  - convidada – UNESP – 
Araçatuba ;(Suplente) 

DEIZIANE 
NUNES 

 
MARIA LUIZA 

GONCALVES DA 
COSTA 

Prevalência de maloclusões 
associadas a hábitos de sucção 

não nutritivas na dentição 
decídua. 

Profa  FERNANDA VOLPE DE ABREU (Orientador) 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (Suplente) 

HELEN LOVISE 
ROHEM SOUZA 

Resistência ao cisalhamento 
de bráquetes linguais colados 
com aplicação prévia de um 

adesivo e suas bases 

Profa  JULIO ORRICO DE ARAGÃO P C. NETO 
(Orientador) 
Prof. JOSÉ CALASANS MAIA 
Prof. GLAUCIO SERRA GUIMARÃES 
Prof. RICARDO HIDALGO (Suplente) 

JOSANIA 
PESSURNO 
PITZER DE 
OLIVEIRA 

Análise dos fatores de risco e 
da infecção por candida em 

pacientes com e sem 
hipossalivação 

sem hipossalivação 

Profa REBECA DE SOUZA AZEVEDO (Orientador) 
Prof. ADEMAR TAKAHAMA 
Profa LAIS DOS SANTOS FALCAO 
Profa CRISTIANE DUQUE (Suplente) 

JULIA AZEVEDO 
BAHIA 

 
TAIENE SANTOS 

WANDERLEY 

O impacto da doença 
periodontal na qualidade de 

vida de indivíduos diabéticos. 

Profa MARIA ISABEL VALENTE (Orientador) 
Profa GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ G. 
CAMARGO 
Profa ANDRÉA VIDEIRA ASSAF 
Profa FLAVIA MAIA SILVEIRA (Suplente) 

KATIA 
ROBERTA DA 

SILVA TAVARES 
 

THAISSA DIAS 
DE MELLO 

Análise dos processos éticos 
em odontologia 

no estado do Rio de Janeiro 

 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Orientador) 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Prof. NICOLAS HOMSI 
Prof. ALDYR MACHADO DO NASCIMENTO 
(Suplente) 

LAIS CABRAL Análise fractal de radiografias Profa ADRIANA DIBO DA CRUZ (Orientador) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
DE MELO panorâmicas em estudo 

longitudinal retrospectivo 
para triagem de pacientes com 

osteoporose 

Profa DANIELLE R. CAMISASCA BARROSO 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA 
Prof. CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA C. ROCHA 
(Suplente) 

LUIZE 
SCALERCIO 

JUCA DA SILVA 

Particularidades no 
atendimento odontológico de 

crianças portadoras de fissuras 
labiopalatinas 

Prof. MARLUS ROBERTO R. CAJAZEIRA 
(Orientador) 
Profa ROBERTA BARCELOS (Presidente) 
Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (suplente) 

NATHALIA RUY 
DE ALMEIDA 

LINO 

Perícia odontolegal das lesões 
corporais relacionadas a 

acidentes de trânsito 

Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Orientador) 
Profa ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 
Prof. MARCOS  DE OLIVEIRA BARCELEIRO 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA (Suplente) 

NAUHANA 
KARLA ALVES 

GARCIA 
 

RAMILE BARRA 
LIMA 

Desempenho de diferentes 
materiais utilizados em 
pulpotomias em dentes 

decíduos: revisão de literatura 

Profa ROBERTA BARCELOS (Orientador) 
Prof. WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI 
Prof. MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAzeira 
(Suplente) 

RENATA GAMA 
ESTEVES 

 
TALITA 

MEIRELLES 
ALBREGARD 

Sulco palato-gengival, sua 
relação com a presença de 
alterações perirradiculares 

(Relato de Caso) 

Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (Orientador) 
Prof. NICOLAS HOMSI 
Prof. RICARDO HIDALGO 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Suplente) 

RENATA 
NOGUEIRA 
BARBOSA 

 
JULIANA 

PEREIRA DA 
COSTA 

Disfunção temporomandilar 
no PUNF – UFF – um estudo 
epidemiológico transversal. 

Prof. FÁBIO ROBLES (Orientador) 
Prof. MARCELO GOMES DA SILVA 
Profa ANDREA VIDEIRA ASSAF (Presidente) 
Profa ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
(Suplente) 

TANIA MARA 
KNUPP DE 

SOUZA 
 

THAYANE 
SODRE PEREIRA 

Educação em Saúde Bucal nas 
escolas de ensino fundamental 

– Revisão de Literatura 

Profa ANDREA VIDEIRA ASSAF (Orientador) 
Profa MARIA ISABEL VALENTE 
Profa FLAVIA MAIA SILVEIRA 
Prof. FÁBIO ROBLES (Suplente) 

THALES DE 
SOUZA FRANCA 

Fenômeno da intrusão 
dentária em relação na 

combinação dente-implante 
(Relato de caso clínico) 

Prof. ALDYR MACHADO (Orientador) 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Presidente) 
Profa PRISCILA PAIVA PORTERO 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Suplente) 

ROARO VIANNA 
CORREA 

 
THIAGO RAMOS 

DA SILVA 

Prevalência de dentes 
supranumerários em 

radiografias panorâmicas em 
pacientes da FOUFF/PUNF 

Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (Orientador) 
Prof. NICOLAS HOMSI 
Profa KARLA BIANCA F. DA COSTA 
Profa ADRIANA DIBO DA CRUZ (Suplente) 

CAROLINA 
BRANCO DE LA 

SOVERA 
NORONHA 

 
O prontuário odontológico 
sob a visão ética e legal dos 

cirurgiões-dentistas do Rio de 
Janeiro 

 

Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Presidente) 
Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. RICARDO HIDALGO (Suplente) 
 

 
DIEGO DA SILVA 

 
Endodontia em dentes 

 
Prof. LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
SANTOS 

 
DOUGLAS 

VILLELA DA 
SILVA PINTO 

permanentes jovens 
rizogênese incompleta e 

vitalidade pulpar (Revisão de 
Literatura) 

(Orientador) 
Profa  CINTHYA GOMES (Presidente) 
Profa LUCIANA POMARICO 
Prof. WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
(Suplente) 
 

MARIA 
ANGELICA 

GALVAO 
FREIRE 

 
PRISCILLA 
LENNY DA 

SILVA 

Uma revisão bibliográficas 
das falhas mecânicas que mais 

acometem os principais 
retentores intra-radiculares 

Profa ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
(Orientador) 
Prof.NEY DIEGUES PACHECO (Presidente) 
Prof. LEANDRO PASSOS SOARES 
Prof. RENATO DA SILVA FRAGA (Suplente) 

 
Comissão do TCC: Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO 
                                Prof. FÁBIO AGUIAR ALVES 
                                Prof. RENATO VARGES 
                                Prof. FÁBIO RENATO  PEREIRA ROBLES 
                                Profa MICHELLE MIKHAEL AMMAri 
                                Prof.  MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir na data da sua assinatura.  
 
 

JOSÉ EDUARDO V. AMARANTE 
Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 04 de 22 de maio de 2013.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
 
 

EMENTA:    Alteração da composição da Comissão de 
TCC.  

 
O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar nova composição da comissão de TCC. 
 
- Prof. WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO (Presidente) 
- Prof. FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 
- Profa ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA  
- Prof. MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA 
- Prof. NEY DIEGUES PACHECO  
- Prof. RENATO GUIMARÃES VARGES 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura.  
 
 

JOSÉ EDUARDO V. AMARANTE 
Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 03 de 27 de maio de 2013.  
                                
 

EMENTA:   Designar Banca Examinadora para seleção de 
alunos de doutorado.    

 
O Coordenador da Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE:  

 
1- Designar, os docentes: FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO, SIAPE 156762-6, TÂNIA 
GOUVÊA THOMAZ, SIAPE 110000-0 e LAURO CASQUEIRO VIANNA, Ident. 06993276-01, 
como membros titulares e CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA SACARAMELLO, SIAPE 164980-7 
como membro suplente para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova 
de Seleção ao Curso de Doutorado em Ciências Cardiovasculares – Turma 1/2013. 

 
 

CLÁUDIO TINOCO MESQUITA 
Coordenador da Pós-Graduação 
em Ciências Cardiovasculares 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGO, Nº. 01 de 21 de maio de 2013.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 033 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Geologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ISA BREHME Mat. SIAPE: 310980, MARCO ANTONIO CETALE 
SANTOS, Mat. SIAPE: 1671953 JOSÉ ANTONIO BAPTISTA NETO, mat. SIAPE: 1226807, para 
compor a Comissão Patrimonial do Departamento de Geologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MARCO ANTONIO CETALE SANTOS 
Chefe do Departamento de Geologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE, Nº. 01 de 23 de maio de 2013.  
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o Professor FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVEIRA, matrícula SIAPE 
306873, como Presidente, e ainda os professores PRISCILLA OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE 
2453685, PABLO PANDOLFO, matrícula SIAPE 1954117 e SUELEN ADRIANI MARQUES, 
matrícula SIAPE 1671922, como suplente, para compor a BANCA DE AVALIAÇÃO NO 
CONCURSO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE (40horas) no 
Departamento de Neurobiologia – GNE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PRISCILLA OLIVEIRA SILVA 
Chefe do Departamento de Neurobiologia 

do Instituto de Biologia  
# # # # # # 

 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 002 de 22 de março de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 034 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP002 
(PARASITOLOGIA HUMANA), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. DANIELA LELES DE SOUZA – Mat. SIAPE nº. 1848884 
MEMBRO 1º- Profª. CLAUDIA MARIA A. UCHOA SOUTO MAIOR  -  Mat. SIAPE nº 03121496 
MEMBRO 2º- Profa. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS – Mat. SIAPE nº 
2433880   
SUPLENTE  - Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS – Mat. SIAPE nº 0308255 
 
     

PATRICIA RIDDELL 
Vice-Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 003 de 22 de março de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP004 
(PARASITOLOGIA VETERINÁRIA), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE -  Profª. BEATRIZ BRENER DE FIGUEIREDO  -  Mat. SIAPE nº 0310771 
MEMBRO 1º  -   Profª. PATRÍCIA RIDDELL MILLAR GOULART -   Mat. SIAPE nº 1532514 
MEMBRO 2º  -   Profª. ADRIANA PITTELLA SUDRÉ  -  Mat. SIAPE nº 1544182 
SUPLENTE    -   Profª. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE Mattos – Mat. SIAPE nº 
2433880   
 
 

PATRICIA RIDDELL 
Vice-Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 02 de 22 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 035 

 
 
 

EMENTA: Designar para comissão de Finanças. 
                                                                       
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para Comissão de Finanças, do Departamento de Turismo, os professores:  
 
CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES SIAPE 2378938 
JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO SIAPE 3339391 
RODRIGO FONSECA TADINI SIAPE 1557237 
OSIRIS RICARDO BEZERRA MARQUES SIAPE 3353922 
MANOELA CARRILLO VALDUGA SIAPE 1744967 
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA SIAPE 0307248 
 
A mesma cancela a DTS anterior relativa à Comissão da referida área. 
 
 

 CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 

                                                                                                   
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 004 de 20 de maio de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes MAURO VITOR MENDLOWICZ, mat. SIAPE 2023251,  LEONARDO 
FRANKLIN DA COSTA FONTENELLE, mat. SIAPE 1366298 e BÁRBARA MARIA DE 
MATTOS MALAVAZI, mat. SIAPE 306480, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno 
MARCOS JUNQUEIRA DE ALMEIDA, Mat. 207.16.164-7, intitulado “Depressão (mal do século 
XXI?): o advento do diagnóstico clínico – da melancolia à depressão maior”. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 005 de 20 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 036 

 
 
 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN, mat. SIAPE 1545419, DANIEL 
PAGNIN, mat. SIAPE 1667785 e ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 1280411 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem  Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso de Medicina da aluna ANA BEATRIZ DA ROCHA LUIZ DA SIVA, mat. 
207.16.131-3, intitulado “Eficácia e efeitos colaterais dos antidepressivos tricíclicos na dor 
neuropática diabética”. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 06 de 20 de maio de 2013. 
 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna FLÁVIA 
VIEIRA DIAS. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes LUCIANA PANTALEÃO, matrícula SIAPE nº. 2345943, FABIANA 
RESENDE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 1475496, e CAROLINA DE ALMEIDA ITO 
BRUM, matrícula SIAPE nº. 3679476, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Câncer de bexiga: relato 
de caso com revisão de literatura”, de autoria da aluna FLÁVIA VIEIRA DIAS, regularmente 
matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 207.16.148, orientada pelo Professor 
PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, matrícula SIAPE nº. 308311. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PATRÍCIA DE F. L. DE ANDRADE 

Sub-Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 07 de 20 de maio de 2013. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 037 

 
 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna TÁBATA 
ALVES DOMINDOS. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes KARIN SOARES GONCALVES CUNHA, matrícula SIAPE nº. 1525073, 
ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812, e MARIA CLARA D’ARAUJO COUTO 
MARTINS CHAVES, matrícula SIAPE nº. 310732, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Banca Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Prevenção e 
diagnóstico do câncer oral: instrumentalizando a possibilidade”, de autoria da aluna TÁBATA 
ALVES DOMINGOS, regularmente matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 
207.16.170, orientada pela Professora ELIANE PEDRA DIAS, matrícula SIAPE nº. 6311614. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PATRÍCIA DE F. L. DE ANDRADE 

Sub-Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 08 de 15 de maio de 2013. 

 
 

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem as 
bancas de seleções dos monitores do MOC para 2013. 
 

 
Projeto 

 
Disciplina 

 
Professores da Banca 

 
MOCP001 

 
Radiologia Oral I 

JAIME JOSE DA ROSA FILHO 
LUIZ ANDRE DIAS TELLES 
ANDERSON JANA ROSA 

 
MOCP002 

 
Radioligia Oral II 

JAIME JOSE DA ROSA FILHO 
CLAUDIA MARIA ROMANO DE SOUSA 
ELAINE GARRITANO 

 
MOCP003 

 
Ortodontia I 

ADRIANA DE ALCÂNTARA CURY SARAMAGO 
ANDRÉA FONSECA JARDIM DA MOTTA 
ALEXANDRE TRINDADE SIMÕES DA MOTTA 

 
MOCP008 

 
Endodontia III 

MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA 
MARCOS DA VEIGA KALIL 
ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 

 
MOCP0010 

 
Ortodontia II 

ADRIANA DE ALCÂNTARA CURY SARAMAGO 
ANDRÉA FONSECA JARDIM DA MOTTA 
BEATRIZ DA SOUSA VILELLA 

 
MOCA001 

 
Cirurgia Bucal 

MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA 
RAFAEL SEABRA LOURO 
ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 

 
MOCA002 

 
Odontopediatria I 

TEREZA CHISTINA LOPES COUTINHO 
MARIA ELISA OLIVEIRA DOS SANTOS 
TEREZA CRISTINHA ALMEIDA GRAÇA 

 
MOCA003 

Odontopediatria II THEREZA LOPES COUTINHO 
MARIA ELISA OLIVEIRA DOS SANTOS 
TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA 

 
MOCA004 

 
Endodontia V 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
MARCELO SANMARTINS DE ALMEIDA 
ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 

 
MOCA005 

 
Diagnóstico Bucal 

LUIS CARLOS MOREIRA 
MIRIAM BEATRIZ JORDÃO MOREIRA SARRUF 
ANDRÉA BRAGA MOLERI 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 14 de 03 de Maio de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: RICARDO ONOFRE DA ROCHA – SIAPE 0303.851-2; IVAN DA 
COSTA BARROS - SIAPE 0308.609-6 e MARCIA MARIA SALES DOS SANTOS – SIAPE 
156.811-8, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna 
FERNANDA MARVILHA FAGUNDES com o título: “A Hiperostose Esquelética Idiopática Difusa 
como diagnóstico diferencial das Espondiloartropatias”, sob orientação do Profº. RICARDO 
CARNEIRO RAMOS SIAPE: 0308.894-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                   

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
Sub-Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 15 de 03 de Maio de 2013. 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LUIS OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL – SIAPE 1186.747-6, IVAN 
DA COSTA BARROS - SIAPE 0308.609-6 e MARCIA MARIA SALES DOS SANTOS – SIAPE 
156.811-8, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna MILENA 
ALMENDRA RODRIGUES com o título: “AORTITE COMO MANIFESTAÇÃO INICIAL DE 
ARTERITE DE CÉLULAS GIGANTES – Apresentação de Caso Clínico e Revisão da Leitura”, sob 
orientação do Profº. RICARDO CARNEIRO RAMOS SIAPE: 0308.894-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                          

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
Sub-Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 16 de 07 de Maio de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LUIS OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL – SIAPE 1186.747-6, ROSA 
LEONORA SALERNO SOARES – SIAPE 0310.561-9 e ROBERTO CARLOS DE BRITO 
BARCELLOS – SIAPE 6999.294-0, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de 
Curso da aluna JULIA CARNEIRO DA CUNHA com o título: “Macrocitose no idoso: Uma 
abordagem clínica”, sob orientação do Profº. RICARDO CARNEIRO RAMOS SIAPE: 0308.894-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

                   
        

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
Sub-Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 17 de 07 de Maio de 2013. 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: RICARDO CARNEIRO RAMOS - SIAPE: 0308.894-3; IVAN DA 
COSTA BARROS - SIAPE 0308.609-6 e MARCIA MARIA SALES DOS SANTOS – SIAPE 
156.811-8, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno DANIEL 
ROBOREDO DE MENDONÇA IRCALINDO PAIXÃO com o título: “Síndorome de sjögren - Uma 
Revisão Bibliográfica”, sob orientação do Profº. ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO SIAPE: 
0307.529-9. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                   

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
Sub-Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 18 de 07 de Maio de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MÁRIO SÉRGIO DO NASCIMENTO - SIAPE: 0303.019-8; MÔNICA 
KOPSCHITS PRAXEDES LUSIS - SIAPE 0308.452-2 e OLGA MARIA DINIZ PEREIRA – 
SIAPE 1033.633-7, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
PEDRO HENRIQUE JARDIM SANTOS com o título: “Hiperleucocitose e Leucostase em Leucemia 
Mielóide Aguda: Relato de caso e revisão da Literatura”, sob orientação do Profº. ADELMO 
HENRIQUE DAUMAS GABRIEL SIAPE: 3219332. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
                   

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
Sub-Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 042 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - 2013-2014 
 
 
A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS-TIC no 17/2013, de 23/04/13, comunica à comunidade 
acadêmica a composição das chapas concorrentes à Chefia e Subchefia do Departamento de Ciência da 
Computação da Universidade Federal Fluminense: 
 
Chapa 1: 
Chefe: MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Subchefe: DANIELA TREVISAN 
 
Chapa 2: 
Chefe: JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Subchefe: LEONARDO MURTA 
  
 

Niterói, 20 de maio de 2013. 
 
 

LUIDI SIMONETTI 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 081 05/06/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 043 

 
Edital de Retificação DPE/ PROGRAD 

N.º 03 de 22 de Maio de 2013 
Referente ao Edital Interno DPE/PROGRAD Nº01 - DE 12 de Abril de 2013 e ao Edital de 

Retificação DPE/PROGRAD Nº 02 de 22 de Abril de 2013 
 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 
 
a- A expressiva quantidade de propostas de novos grupos ProPET recebido pela Comissão de Seleção 
de Projetos ProPET/UFF e   
 
b- O Edital Interno DPE/PROGRAD Nº 01 de 12 de abril de 2013 e o Edital de retificação 
DPE/PROGRAD Nº 02 de 22 de Abril de 2013  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar as datas previstas no item 11, CALENDÁRIO, que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

Lançamento do Edital 15/04/2013 

Período de Inscrição de Propostas  

15/04/2013 
a 
15/05/2013 

Período de julgamento das propostas  

16/05/2013 
a 
28/05/2013 

Divulgação do Resultado Final  03/06/2013 
 

 
Niterói, 22 de Maio de 2013. 

 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pro-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 


